Hulefâ-yi Râşidîn zamanında fetihlerle birlikte büyüyen İslâm coğrafyasın-

da, merkez ve taşra arasındaki mesafe açılmış, dolayısıyla uzak beldelere gönderi-

len ordular merkezden hareket ederek varacakları yerlere ulaşmada büyük zah-

metlere katlanmak zorunda kalmaya başlamıştı. Çünkü Hz. Ömer (13-23/634-644)

zamanında İslâm orduları Irak-İran, Suriye ve Mısır olmak üzere aynı anda üç cep-

hede birden savaşıyordu. Bu durum sınır bölgelerine gidecek ordular ve takviye

birlikleri için yeni hareket merkezleri oluşturmayı zorunlu kılmıştır. Yeni tesis edi-

Müslümanların fethettiği topraklarda geçmişte de önemli ticaret merkezi kabul

edilen şehirler olmasına rağmen Müslümanların yeni inşa ettikleri beldeler, kendi

kültürlerine uygun yeni büyük kentler olmuş ve eskileriyle yarışmıştır.

1.1. Basra

Basra, Hz. Ömer döneminde Utbe b. Gazvân (ö. 17/638) tarafından kurul-

muştur. Basra kenti Fırat ve Dicle Nehirleri ve Suriye ile İran’dan gelen ticaret yol-

larının birleştiği önemli bir kavşak noktasında yer alıyordu.4 Basra’nın kurulması,

Uzak Doğu ile ticarî ilişkilerin güçlenmesi için önemli bir adım olmuştur.5 Basra’nın

insanların bölgeye yerleşmesi, garnizon şehirlerinin Müslümanlar adına ikinci hic-

ret yurdu olmuştur.15 Suyun insan hayatındaki önemini bilen Halife Ömer, Dicle

kenarına Basra’yı, Fırat kenarına Kûfe’yi ve Nil yakınlarına Fustat şehrini inşa et-

tirmiştir.16

1.3. Fustat

Amr b. el-Âs (ö. 43/664) Suriye’de fetihlerin son aşamasına gelindiği bir sı-

rada Halife Ömer’den Mısır’da fetih hareketi başlatmak için izin istemiş, gerekli

izni aldıktan sonra Babilon çevresinde yeni bir şehir inşasına başlayarak Fustat’ı

kurmuştur.17 Ordugâh olarak adlandırılan garnizon şehirler, ilerleyen zamanda

ticaret açısından da önemli hale gelerek ekonomik canlılığa katkı sağlamıştır. Bu

şehirlerden biri olan Fustat, Nil Nehri’nin doğu sahilinde, 5 km uzunluğunda ve 1

km genişliğindeki bir alan içerisine kurulmuştur.18 Kabile ve mahallere ayrılan

Fustat, mescitleri, hamamları, fırınları, çarşı ve pazarlarıyla19 Mısır’ın büyük şehir-

lerinden biri olmuş ve 49/670 yılında Kayrevan şehrinin kuruluşuna kadar bölge-

de önemli bir merkez vazifesi görmüştür.20

Fustat, Basra ve Kûfe gibi şehirler inşa edilirken fetihler sırasında yürütüle-

cek harekâtlara destek sağlayacak stratejik noktalar belirlenmiştir. Ayrıca şehirle-
→

319.
12 W. Barthold, İslâm Medeniyeti Tarihi, çev.

arasında,23 kervanların buluştuğu24 önemli bir ticaret ve ulaşım merkezinde yer

alıyordu.25 Şehir, ticaret gemilerinin 19. asra kadar sık sık uğradığı bir yer olmayı

başarmış, buna ilave olarak bir kanal vasıtasıyla Nil Nehri’ne bağlanmıştı.26 Abdul-

lah b. Sa‘d b. Ebû Serh (ö. 36/656-657), Halife Osman (23-35/644-656) zamanında

bölgede valilik yapmış ve yerli halktan ustalarla İskenderiye’deki tersaneyi ıslah

edip kurduğu yeni donanmayla burayı ticarî ve askerî bir üs haline getirmiştir.27

İskenderiye, İslâm’ın ilk asrı boyunca Müslümanlar için önemini korumayı

başarmış, dokumalarıyla meşhur bir şehirdi ve İskenderiye kumaşları Orta Çağ’da

zahmeti dolayısıyla “İlim Çin’de de olsa peşinden koşunuz.” ifadesini kullandığı

söylenmiştir. Hatta klasik İslâm kaynaklarında bahsedilmemesine rağmen Hz. Pey-

gamber’in hükümdarlara davet mektubu gönderdiğinde, Çin hükümdarına da bir

mektup gönderdiği bildirilmiştir.66 29/650 yılında Çin hükümdarı ve zamanın hali-

fesi Hz. Osman karşılıklı mektuplaşmıştır. Çin İmparatoru Gao Zong, Muâviye b.

59 Maurice Lombard, İlk Zafer Yıllarında İslâm, çev. Nezih Uzel (İstanbul: Pınar Yayınları, 1983), 61-67.
60 Bedrüddîn es-Sînî, el-‘Alâkâtü beyne’l-‘Arab ve’s-Sîn (Kâhire: Mektebetü’n-Nehzati’l-Mısriyye, 1950), 19.